[...] intantum aliquid indiget moveri ab aliquo, inquantum est in potentia ad plura, oportet enim ut id quod est in potentia, reducatur in actum per aliquid quod est actu; et hoc est movere. Dupliciter autem aliqua vis animae invenitur esse in potentia ad diversa, uno modo, quantum ad

volitiva. Se è impossibile che la volontà scelga in maniera contraria al *iudicium electionis* (alla formulazione del quale, come si chiarirà fra poco, essa stessa attivamente partecipa), può tuttavia accadere che essa disattenda al pronunciamento del *iudicium conscientiae*. Come spiega D. Gallagher, può infatti succedere che, in caso di discrepanza fra i due giudizi, «one may know stealing is wrong, and know that stealing this horse is wrong. Nevertheless, one may steal it and in doing so one would act according to a judgment different from the prior judgment» (*Free Choice and Free Judgment*, pp. 255-256). Cfr. *QDV* 17, 1 ad 4.

¹⁶ O semplicemente *judgment conformity* (cfr. *Free Will* – p. I, cap. 2, *The Psychological Turn, Thomas Aquinas*). «The distinctive mark of Aquinas's theory of free will – spiega infatti T. Hoffmann – consists in the strict proportion he conceives between intellect and will [...]. The will is rational appetite not merely insofar as willing presupposes cognition, but insofar as willing is proportional to cognition» (*ivi*). L'idea è chiaramente espressa dall'Aquinate in *QDV* 16.2, ad 6: «[...] voluntatem, cuius operatio proportionatur operationi intellectus».

¹⁷ *ST* I, 82, 4 co.: «aliquid dicitur movere dupliciter. Uno modo, per modum finis; sicut dicitur quod finis movet efficientem. Et hoc modo intellectus movet voluntatem, quia bonum intellectum est obiectum voluntatis, et movet ipsam ut finis. Alio modo dicitur aliquid movere per modum agentis; sicut alterans movet alteratum, et impellens movet impulsum. Et hoc modo voluntas movet intellectum, et omnes animae vires; ut Anselmus dicit in libro *De similitudinibus* [2] [...] Et ideo voluntas per modum agentis movet omnes animae potentias ad suos actus, praeter vires naturales vegetativae partis, quae nostro arbitrio non subduntur». Cfr. anche *QDV* 22.12 co.; *QDM* 6 co.

¹⁸ Trattasi qui del celebre principio della *Fisica* (cfr. 241b34-245b2) col quale lo Stagirita sancisce che *omne quod movetur ab alio movetur*. Cfr. *ST* I, 80, 2, co., dove la volontà, allo stesso modo dell'intelletto, è definita una potenza passiva. Un'affermazione, quest'ultima, che non compare più negli scritti tomistici dopo la Condanna del '77, fermo restando il principio che nega la possibilità dell'auto-attivazione da parte di una facoltà psicologica (cfr. T. Hoffmann, *Free Will* – p. I, cap. 2, *The Psychological Turn, Thomas Aquinas*).

agere et non agere; alio modo, quantum ad agere hoc vel illud. Sicut visus quandoque videt actu, et quandoque non videt; et quandoque videt album, et quandoque videt nigrum. Indiget igitur movente quantum ad duo, scilicet quantum ad exercitium vel usum actus; et quantum ad determinationem actus. Quorum primum est ex parte subiecti, quod quandoque invenitur agens, quandoque non agens, aliud autem est ex parte obiecti, secundum quod specificatur actus. Motio autem ipsius subiecti est ex agente aliquo. Et cum omne agens agat propter finem, ut supra [q. 1 a. 2] ostensum est, principium huius motionis est ex fine. Et inde est quod ars ad quam pertinet finis, movet suo imperio artem ad quam pertinet id quod est ad finem, *sicut gubernatorial ars imperat navifactivae*, ut in 2 Phys. [2,10] dicitur. Bonum autem in communi, quod habet rationem finis, est obiectum voluntatis. Et ideo ex hac parte voluntas movet alias potentias animae ad suos actus, utimur enim aliis potentiis cum volumus. Nam fines et perfectiones omnium aliarum potentiarum comprehenduntur sub obiecto voluntatis, sicut quaedam particularia bona, semper autem ars vel potentia ad quam pertinet finis universalis, movet ad agendum artem vel potentiam ad quam pertinet finis particularis sub illo universali comprehensus; sicut dux exercitus, qui intendit bonum commune, scilicet ordinem totius exercitus, movet suo imperio aliquem ex tribunis, qui intendit ordinem unius aciei. Sed obiectum movet, determinando actum, ad modum principii formalis, a quo in rebus naturalibus actio specificatur, sicut calefactio a calore. Primum autem principium formale est ens et verum universale, quod est obiectum intellectus. Et ideo isto modo motionis intellectus movet voluntatem, sicut praesentans ei obiectum suum¹⁹.

Né la causalità finale né quella formale – precisa Tommaso – possono necessitare la volontà, la quale risulta irresistibilmente determinata soltanto da una causa di tipo efficiente²⁰. *Quantum ad exercitium* (volere / non volere), invece, è la volontà stessa che, di concerto con l'intelletto, si auto-predispongono all'attivazione, e sua volta agisce sulla ragione tramite causalità efficiente. Ragione e volontà si muovono quindi vicendevolmente secondo una complessa articolazione che, nelle sue linee generali, può essere sintetizzata nel modo seguente²¹: poiché desidera un certo fine (quale ad esempio la salute), la volontà si predispongono a desiderare i mezzi a esso subordinati, e quindi muove l'intelletto a deliberare su quali siano quelli più adatti allo scopo (la dieta, l'attività fisica, le medicine...). La decisione della volontà di deliberare dipende però da una decisione pregressa, la quale ha a sua volta una causa: ripercorrendo a ritroso la catena causale possiamo individuarne l'anello iniziale, che per l'Aquinate coincide con un primo impulso proveniente da Dio, il quale muove la volontà rispettandone la natura di causa contingente²². Il risultato della deliberazione è un giudizio (del tipo “bisogna mangiare questo